信息测绘；基础设施安全运行监测系统项目投资管理；建设项目代建管理”，变更后的经营范围为“物联

网数据收集、分析；通信技术的开发、服务、咨询、推广和成果转让；能源设备及配件、消防设备、安防

监控设备、状态监测设备、智能化系统设备、机械设备、仪表仪器、自动化设备的设计、技术服务、销售

及安装；计算机软硬件、电子产品、集成电路、通讯设备、特种车辆（除专项许可）的设计、开发、销售

及技术服务；计算机网络及应用工程；信息系统集成及运维、电子系统工程、建筑智能化工程、工业安全

与消防工程的设计、技术咨询及安装；安全防范工程的设计与安装；信息系统规划、设计与咨询；地理信

息测绘；基础设施安全运行监测系统项目投资管理；建设项目代建管理。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）”

前述变更均系日常经营所需。

3、公司全资子公司安徽泽众之全资子公司安徽辰控于2018年7月9日变更注册地址，其注册地址由“安

徽省合肥市经济技术开发区天门路以西锦绣大道以南天门湖工业园1幢厂房2层”变更为“安徽省合肥市经济

91

北京辰安科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

技术开发区习友路5999号清华大学合肥公共安全研究院4号楼1-3层”，并完成工商变更登记。

安徽辰控于 2018 年 7 月 9 日增加经营范围，其经营范围新增“地形、地籍测绘；摄影测量与遥感；

工程测量；不动产测绘；生态环境与地址灾害危险性勘察、测绘与评估”，变更后的经营范围为“公共安

全与应急装备及设备、消防产品、仪表仪器、计算机软硬件、电子产品、集成电路、通信设备、特种车辆

（除专项许可）、物联网系统及产品的设计、开发、生产、销售、服务；无人飞行器系统及产品的设计、

开发、生产、销售、服务、培训咨询；计算机网络及应用工程、信息系统集成、电子系统工程、建筑智能

化工程、工业安全与消防工程的设计、技术咨询及安装；安全防范工程的设计、安装、信息系统规划、设

计、咨询；地形、地籍测绘；摄影测量与遥感；工程测量；不动产测绘；生态环境与地质灾害危险性勘察、

测绘与评估；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术

除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”

92

北京辰安科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 42,444,515 29.48% 0 0 0 -1,010,714 -1,010,714 41,433,801 28.77%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 28,973,077 20.12% 0 0 0 12,150,000 12,150,000 41,123,077 28.56%

3、其他内资持股 13,471,438 9.36% 0 0 0 -13,160,714 -13,160,714 310,724 0.21%

其中：境内法人持股 12,150,000 8.44% 0 0 0 -12,150,000 -12,150,000 0 0.00%

   境内自然人持股 1,321,438 0.92% 0 0 0 -1,010,714 -1,010,714 310,724 0.21%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 101,555,485 70.52% 0 0 0 1,010,714 1,010,714 102,566,199 71.23%

1、人民币普通股 101,555,485 70.52% 0 0 0 1,010,714 1,010,714 102,566,199 71.23%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 144,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 144,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、高管增持

公司于 2018 年 2 月 8 日、2 月 13 日分别披露了《关于高级管理人员增持公司股份的公告》（2018-015）、

《关于高级管理人员增持公司股份的公告》（2018-022），公司副董事长兼总裁袁宏永先生及其配偶李甄荣

女士、公司副总裁兼董事会秘书吴鹏先生、副总裁陈涛先生，基于对公司未来发展前景的信心、对公司价

值的认可，袁宏永先生通过其配偶李甄荣女士于 2018 年 2 月 8 日、2 月 13 日经深圳证券交易所证券交易

系统在二级市场分别增持公司股份 1000 股、1600 股，吴鹏先生于 2018 年 2 月 8 日通过深圳证券交易所证

券交易系统在二级市场增持公司股份 2000 股，陈涛先生于 2018 年 2 月 8 日通过深圳证券交易所证券交易

系统在二级市场增持公司股份 8000 股。

2、其余股份变动系中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按《公司法》、《上市公司董事、监事、

高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定增加及解除部分股东、董事、监事、高级管

理人员的锁定股，以及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司变更同方股份所持公司股份的法人股性

质所致。

93

北京辰安科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于核准北京辰安科技股份有限公司向中科大资产经营有限责任公司

等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2018〕1936 号），公司向科大立安原股东非公开

发行股份 7,001,925.00 股购买其持有的科大立安 100%股权，发行价格为人民币 41.09 元/股，该部分新增股

份于 2018 年 12 月 26 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份登记，并于 2019 年 1 月 18

日在深圳证券交易所上市。中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司截至 2018 年 12 月 28 日的股份登

记情况显示公司总股本仍为 144,000,000 股，为统一信息披露口径，本报告“第六节 股份变动及股东情况”

仍以非公开发行前的股份数量情况进行披露。

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

清控创业投资有

限公司
28,973,077 0 0 28,973,077

首发前机构类限

售股
2019/7/26

同方股份有限公

司
12,150,000 0 0 12,150,000

首发前机构类限

售股
2019/7/26

薛海鹏 1,080,000 1,080,000 0 0
上市后离职，锁

定期延长
2018/2/23

陈涛 89,678 0 37,893 127,571 高管锁定股
执行董监高离职

后限售规定

吴鹏 0 0 1,500 1,500 高管锁定股
任职期限内执行

董监高限售规定

94

北京辰安科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

梁光华 62,083 0 0 62,083 高管锁定股
任职期限内执行

董监高限售规定

孙占辉 89,677 0 29,893 119,570 高管锁定股
执行董监高离职

后限售规定

合计 42,444,515 1,080,000 69,286 41,433,801 -- --

二、证券发行与上市情况
1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
10,130

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

11,608

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 9）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

清控创业投资有

限公司
国有法人 20.12% 28,973,077 0 28,973,077 0

轩辕集团实业开

发有限责任公司
境内非国有法人 12.97% 18,681,921 0 0 18,681,921

德兴市辰源世纪

科贸有限公司
境内非国有法人 12.30% 17,705,768 0 0 17,705,768

同方股份有限公

司
国有法人 8.44% 12,150,000 0 12,150,000 0

上海瑞为铁道科

技有限公司
境内非国有法人 6.75% 9,720,000 0 0 9,720,000

薛兴义 境内自然人 1.50% 2,160,000 0 0 2,160,000

杨云松 境内自然人 1.50% 2,160,000 0 0 2,160,000

岳建明 境内自然人 0.85% 1,221,959 -1478241 0 1,221,959

95

北京辰安科技股份有限公司   2018 年年度报告全文

中国工商银行股

份有限公司－汇

添富移动互联股

票型证券投资基

金

其他 0.84% 1,208,384 1,208,384 0 1,208,384

武汉光谷烽火科

技创业投资有限

公司

境内非国有法人 0.82% 1,181,849 -1428251 0 1,181,849

中国工商银行股

份有限公司－广

发多策略灵活配

置混合型证券投

资基金

其他 0.79% 1,139,319 1,139,319 0 1,139,319

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）（参

见注 4）

无

上述股东关联关系或一致行动的说

明

清控创投和同方股份分别直接持有公司 20.12%和 8.44%的股份。清控创投与同方股份

均为清华大学控制的公司。轩辕集团持有公司 12.97%的股份，薛兴义持有公司 1.50%

的股份，薛兴义系轩辕集团董事长兼总经理，同时持有轩辕集团 25.13%的股权。上海

瑞为持有公司 6.75%的股份，薛海鹏系上海瑞为执行董事，同时持有上海瑞为 60%股权，

薛兴义与薛海鹏系叔侄关系。除以上关系外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是

否属于一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

轩辕集团实业开发有限责任公司 18,681,921 人民币普通股 18,681,921

德兴市辰源世纪科贸有限公司 17,705,768 人民币普通股 17,705,768

上海瑞为铁道科技有限公司 9,720,000 人民币普通股 9,720,000

薛兴义 2,160,000 人民币普通股 2,160,000

杨云松 2,160,000 人民币普通股 2,160,000

岳建明 1,221,959 人民币普通股 1,221,959

中国工商银行股份有限公司－汇添